
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 141 del  30/10/2024

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE "APERTA" PER LA FRUIBILITA' DEI 
DATI  PRESENTI  NEL  SISTEMA INFORMATIVO  LAVORO  DELL'EMILIA-ROMAGNA 
(SILER)  DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  SETTORE  SERVIZI 
SCOLASTICI ED EDUCATIVI.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno trenta del  mese di  ottobre alle  ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE "APERTA" PER LA FRUIBILITA' DEI DATI 
PRESENTI  NEL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO DELL'EMILIA-ROMAGNA (SILER) 
DA PARTE DEL COMUNE DI  CASALGRANDE SETTORE SERVIZI  SCOLASTICI  ED 
EDUCATIVI.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

PREMESSO che: 
-  il  d.lgs.  7  marzo  2005,  n.  82,  recante  il  Codice  dell'Amministrazione  digitale 
(CAD), aggiornato al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, detta all'art. 50, 
comma 2,  il  principio  secondo il  quale qualunque dato trattato da una pubblica 
amministrazione, con le esclusioni di cui all'articolo 2, comma 6, salvi i casi previsti 
dall'articolo 24 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel rispetto della normativa in 
materia  di  protezione  dei  dati  personali,  è  reso  accessibile  e  fruibile  alle  altre 
amministrazioni  quando l'utilizzo  del  dato sia  necessario  per  lo  svolgimento dei 
compiti  istituzionali  dell'amministrazione  richiedente,  senza  oneri  a  carico  di 
quest'ultima, salvo per la presentazione di elaborazioni aggiuntive;
- l'art. 43, comma 2, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico sulle disposizioni  
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) prevede 
che "fermo restando il divieto di accesso a dati diversi da quelli di cui è necessario 
acquisire  la certezza o verificare l'esattezza,  si  considera operata per  finalità di 
rilevante  interesse  pubblico,  ai  fini  di  quanto  previsto  dal  d.l.  11  maggio  1999, 
n.135, la consultazione diretta, da parte di una pubblica amministrazione o di un 
gestore  di  pubblico  servizio,  degli  archivi  dell'amministrazione  certificante, 
finalizzata all'accertamento d'ufficio di stati, qualità e fatti ovvero al controllo sulle 
dichiarazioni  sostitutive  presentate  dai  cittadini.  Per  l'accesso  diretto  ai  propri 
archivi,  l'amministrazione  certificante  rilascia  all'amministrazione  procedente 
apposita autorizzazione in cui vengono indicati i limiti e le condizioni di accesso volti 
ad assicurare la riservatezza dei dati personali ai sensi della normativa vigente";
- l'art. 43, comma 4, del predetto testo unico stabilisce che, per gli accertamenti  
d'ufficio, "al fine di agevolare l'acquisizione d'ufficio di informazioni e dati relativi a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stati,  qualità  personali  e  fatti,  contenuti  in  albi,  elenchi  o  pubblici  registri,  le  
amministrazioni  certificanti  sono  tenute  a  consentire  alle  amministrazioni 
procedenti,  senza  oneri,  la  consultazione  per  via  telematica  dei  loro  archivi  
informatici, nel rispetto della riservatezza dei dati personali;
- Il Codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005) all'art. 73, rubricato come 
"Sistema pubblico di connettività (SPC)", al primo comma riporta che "nel rispetto 
dell'articolo  117,  secondo  comma,  lettera  r)  della  Costituzione,  e  nel  rispetto 
dell'autonomia dell'organizzazione interna delle funzioni informative delle regioni e 
delle autonomie locali, il presente capo definisce e disciplina il Sistema pubblico di 
connettività  e  cooperazione  (SPC),  al  fine  di  assicurare  il  coordinamento 
informativo e informatico dei dati tra le amministrazioni centrali, regionali e locali e 
promuovere  l'omogeneità  nella  elaborazione  e  trasmissione  dei  dati  stessi, 
finalizzata  allo  scambio  e  diffusione  delle  informazioni  tra  le  pubbliche 
amministrazioni e alla realizzazione di servizi integrati";

CONSIDERATO che:
- con determinazione del dirigente dell'Agenzia Regionale per il lavoro n. 1572 del 4 
novembre 2020, la Regione Emilia-Romagna ha adottato la Convenzione "aperta" 
per la fruibilità dei dati presenti nel Sistema Informativo Lavoro dell'Emilia-Romagna 
(SILER)  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni 
https://www.agenzialavoro.emr.it/sil/convenzioni-accesso-siler;
-  il  Sistema Informativo  Lavoro  dell'Emilia-Romagna contiene  i  dati  relativi  alle 
schede anagrafico - professionali dei lavoratori e delle aziende operanti sul territorio 
regionale,  così  come  specificati  nell'allegato  n.  2  della  summenzionata 
convenzione,  ed  è  un  sistema  a  rete,  aperto  all'accesso  più  ampio,  ma 
regolamentato per garantire sicurezza e qualità dei dati;
-  la  predetta  convenzione  ha  per  oggetto  le  modalità  attraverso  cui  l'Agenzia 
regionale per il Lavoro disciplina l'accesso al SILER da parte dei soggetti pubblici 
che richiedono, nell'ambito del perimetro di applicazione del CAD (art. 2, comma 
secondo e quarto, d.lgs. 82/2005), di  accedere ai dati presenti  nel SILER ai fini 
dello svolgimento dei compiti istituzionali e/o per acquisire d'ufficio e per effettuare il  
controllo sulle dichiarazioni sostitutive riguardanti informazioni e dati relativi a stati,  
qualità personali e fatti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Casalgrande Settore Servizi Scolastici ed Educativi, nell'ambito delle  
sue funzioni istituzionali, svolge attività per cui l'accesso delle suddette banche dati 
risulta necessario, tra le quali rientrano  in particolare i controlli sulle dichiarazioni 
rilasciate in fase di iscrizione ai servizi scolastici ed extrascolastici comunali;

DATO ATTO che:
- la convenzione sopra richiamata si ritiene valida ed efficace dal momento della 
ricezione da parte dell'Agenzia regionale per il lavoro dell'istanza di adesione inviata 
per mezzo di posta elettronica certificata;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e  
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il parere favorevole espresso dal Responsabile 
dei Servizi Scolastici ed Educativi in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

https://www.agenzialavoro.emr.it/sil/convenzioni-accesso-siler


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che il contenuto del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 nel suo 
testo vigente;

SI DA’  ATTO che il vicesindaco Amarossi Valeria partecipa alla seduta in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE l'adesione alla  convenzione tra il  Comune di  Casalgrande (Servizi 
scolastici  ed  educativi)  e  l'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  dell'Emilia-Romagna  per 
l'accesso al Sistema Informativo Lavoro dell'Emilia-Romagna (SILER);

2. DI DARE ATTO che la convenzione (https://www.agenzialavoro.emr.it/sil/convenzioni-
accesso-siler)  si  ritiene  valida  ed  efficace  dal  momento  della  ricezione  da  parte 
dell'Agenzia regionale per il  lavoro dell'istanza di adesione inviata per mezzo di  posta 
elettronica certificata;

3. DI DEMANDARE al  Responsabile dei Servizi Scolastici ed Educativi la trasmissione 
dell'“Istanza   di  Adesione  alla  convenzione  per  l'accesso  al  SILER  –  Allegato  2)”  e 
l'adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla piena applicazione dell'accordo, con 
possibilità di  apportare al  testo dell'allegato schema di  convenzione,  esclusivamente a 
fronte di richiesta motivata, in ogni momento, modifiche e/o riformulazioni della stessa nel  
rispetto sostanziale del contenuto della stessa, senza mutarne l'essenza, ivi compresa la 
possibilità  di  recedere  dalla  medesima  qualora  dovessero  intervenire  mutamenti  delle 
esigenze  di  accesso  ai  dati  e/o  in  caso  di  modifiche  di  disciplina  (giuridica  e/o 
amministrativa) di uno o più trattamenti oggetto della stessa;

4. DI DARE ATTO che dalla presente convenzione non deriverà alcun onere economico a 
carico dell'Amministrazione;

5. DI  OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal  Dlgs n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

https://www.agenzialavoro.emr.it/sil/convenzioni-accesso-siler
https://www.agenzialavoro.emr.it/sil/convenzioni-accesso-siler


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


